
Servizio Ricerca per le produzioni equine e riproduzione 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 239  DEL  12/03/2021

(CdR 00.00.01.13 )

Oggetto: Opzione di riscatto degli equidi affidati in comodato gratuito alla data del 31/12/2018. 
Aggiudicazione definitiva.

Il Direttore del Servizio

 VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per  la  Ricerca in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato  con deliberazione  della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 153 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il
quale sono state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91/20 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022”, rettificata con deliberazione n. 102 del 26.05.2020, resa
esecutiva con DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTA la propria deliberazione n. 267/20 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio
del  bilancio  dell’Agenzia  Agris  per  l’anno  2021”  e  il  parere  favorevole  espresso  dall’Assessorato  della
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del territorio, con nota prot. 5263/Gab del 18.12.2020; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.13/21 del 13/01/2021 avente oggetto “Conferimento 
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per le Produzioni 
equine e Riproduzione, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

PREMESSO che:

l’Agenzia Agris,- Servizio Ricerca per le Produzioni Equine e Riproduzione -  nell’ambito delle proprie funzioni
istituzionali,  esercita attività di  tutela e sostegno  della biodiversità e  salvaguardia delle etnie equine ed

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



asinine della Sardegna, di promozione di  azioni  funzionali alla diffusione nel territorio regionale delle proprie
produzioni e, inoltre, incentiva l’utilizzo del pony e degli equidi in generale;

con determinazione n. 72/2017 del 16 giugno 2017 è stato approvato l’Avviso pubblico di manifestazione di
interesse per l’affidamento in comodato d’uso gratuito degli equidi di proprietà non più utili ai fini sperimentali,
con eventuale successiva riserva di vendita a titolo oneroso e le cui eventuali  nuove richieste avrebbero
concorso a integrare la graduatoria permanente, di cui alla procedura indetta con determinazione n.30/2010
del 23 aprile 2010 dell’allora Direttore dell’ex Dipartimento di ricerca per l’incremento ippico, fatte salve le
domande non ancora evase;  

negli anni sono stati affidati in comodato un consistente numero di capi equini che, per la loro numerosità e
per le condizioni di carenza di personale specializzato da adibire alla loro cura e allenamento, non avrebbero
potuto  sviluppare  ulteriori  progressi  della  loro  attitudine  funzionale,  subendo  conseguentemente una
progressiva  svalutazione  delle  loro  potenzialità e  comportando,  per  l’Agris,  un  aggravio  economico  non
giustificabile;

PRESO ATTO che:

con  determinazione  n.28/2021  del  26.01.2021,  ai  sensi  dell’art.5  dell’Avviso  pubblico  di  cui  alla
determinazione n. 72/2017 del 16 giugno 2017 che stabiliva l’eventuale cessione definitiva dell’equide tramite
riscatto  a  titolo  oneroso,  con  riguardo  ai  pregressi  oneri  sostenuti  dagli  affidatari, è  stata  approvata  la
procedura di riscatto a titolo oneroso per la cessione definitiva dei soggetti affidati fino al 31 dicembre 2018,
come da graduatoria degli aventi diritto predisposta dagli uffici, stabilendo un valore economico di € 100,00 a
soggetto;

con nota del 26.01.2021 (prot. n. 0000956/2021) è stata inviata, ai singoli detentori, la richiesta di opzione di
riscatto a titolo oneroso degli equidi detenuti;

come riportato nell'allegato sub A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, risultano
offerte per n. 22 equidi per un totale di € 2.200,00;

RITENUTO:

di procedere alla vendita per l’importo complessivo di € 2.200,00 a favore degli affidatari e per gli equidi indicati
nel suddetto allegato A);

DETERMINA

1. Di  aggiudicare  definitivamente  la vendita  degli  equidi  su indicati,  affidati  in  comodato d’uso gratuito,  per  un
importo  complessivo  di  €  2.200,00,  secondo  quanto  indicato  nell’elenco  allegato  sub  A)  parte  integrante  e
sostanziale alla presente determinazione, al fine di completare il progetto di diffusione regionale di tutela della
biodiversità e salvaguardia delle etnie equine ed asinine della Sardegna.

2. Di  trasmettere  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  la  presente  determinazione per  le  conseguenti  registrazioni
contabili  di  liquidazione  attiva,  dismissione  e  successiva  emissione  di  reversale  d’incasso  secondo  quanto
indicato nella nota operativa relativa alla “Procedura di dismissione cespiti in caso di acquisto con permuta o
cessione” (Prot. Agris AG 251.11-01-2013). 

3. Di provvedere all’imputazione dell’Entrata complessiva di € 2.200,00 sul bilancio 2021 sul competente capitolo
EC420.011 " Alienazione di animali di natura istituzionale”; 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agris Sardegna.

Il Direttore del Servizio

Dott. Raffaele Cherchi

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



ELENCO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EQUIDI

All.sub A) DDS n. 239/2021 del 12.03.2021

RICHIEDENTE CITTA' INDIRIZZO EQUIDE MICROCHIP RAZZA

FANCELLU CLAUDIO TORRALBA VIA 4 NOVEMBRE, TRAMAU 941000015872099 ASINO ASINARA

BIDDAU LEONARDO SASSARI VIA SIENI, 4 ZOGANTINU 380271006035788 SARCIDANO

BIDDAU LEONARDO SASSARI VIA SIENI, 4 PENELOPE 941000011082486 SARCIDANO

PICCINNU GASPARE OLBIA VIA S. ILARIA,27 VISPO 380271006004668 AS. SARDO

PICCINNU GASPARE OLBIA VIA S. ILARIA,27 PRUNA 941000012040844 AS. SARDO

USAI GIUSEPPE GUSPINI VIA S. FARINA, 1 OCEANIA 469406 MET. EQUINO

LEONE SALVATORE ILLORAI REG. MOLIA ARCOSU 380271006036087 AS. SARDO

DEIDDA ANREA VILLANOVA TRUSCHEDDU VIA SAN GEMILIANI,5 NUNZIA 985120019008772 SARCIDANO

DEIDDA ANREA VILLANOVA TRUSCHEDDU VIA SAN GEMILIANI,5 ZEDDIANI 38027100603587 SARCIDANO

FILIPPEDDU SANTINO ARZACHENA VIALE COSTA SMERALDA,78 FINISCOLE 985120007074532 GIARA

CUBEDDU VALERIA PATTADA VIA IV NOVEMBRE, 31 BUDDUSò 380271006001157 ASINO ASINARA

CUBEDDU VALERIA PATTADA VIA IV NOVEMBRE, 31 ERICA 985100006821098 ASINO ASINARA

MELINO MARIO SAN TEODORO FRAZ. NURAGHEDDU URIBE 380271001012344 MET. ASININA

MANCA CLAUDIO BULZI REG. BADDE PUTTU, 1 ZENIOSU 380271006011232 ASINO ASINARA

COSTA EMILIA TISSI LOC. SAVAGNOLU PARIGINA 80399 SARCIDANO

LOI CARMEN BARISARDO VICO I° S.COSTANTINO, 2 ZURFURU 380271006004667 ASINO ASINARA

URAS LUISELLA CODRONGIANOS VIA STORTA, 1 TUPPONE 941000013879812 ASINO ASINARA

MURA ANGELA MARIA SASSARI VIA ZANFARINO, 10 ZIRONE 380271006011771 AS. SARDO

BASSU MARCO TERGU VIA ENRICO BERLINGUER VIRTUOSO 380271006004691 ASINO ASINARA

ARCA PAOLO BONO VIA ROKFELLER, 13 VORACE 380271006004499 ASINO ASINARA

FODDIS SEBASTIANO NUGHEDU S.N. LO. SA CUCURILADA ASSEMINI 380271000017515 METICCIO

SIAS BARBARA BONORVA VIA DORIA,25 ZORBA 380271006035803 SARCIDANO

  

AGRIS
Agentzia pro sa chirca in agricultura

Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura




